
 
 
 
 

 

 
        R O M Â N I A 
   JUDETUL GALATI 
    COMUNA    CUCA 
   CONSILIUL LOCAL        

 

Adresa:com.Cuca, jud. Galați;  
Str. prof. dr. Dinu Cezar , nr.119 
Tel./fax:0236331124 
E-mail:cuca@gl.e-adm.ro 

 
       H O T Ă R Â R E A  Nr.62        
                      din  15 octombrie 2025 

 
privind: actualizarea  indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

“Creșterea eficienței energetice a gestionării inteligente și a utilizării energiei din surse 
regenerabile la Grădinița din sat Cuca, comuna Cuca, județul Galați” , inclus la finanțare 
în Programul  Național de Redresare și Reziliență  .  
 
_____________________________________________________________________________ 
Initiator : dl . Sandu Cristian  , primarul comunei Cuca, județul Galați; 
Nr. și data proiectului de hotărâre :4083 din 14.10.2025;         
  

Consiliul local al UAT Comuna Cuca, Județul Galați întrunit în ședință extraordinară                         
cu convocare de îndată , legal constituită   ; 
 
 Având în vedere:           
  - Referatul de aprobare  prezentat de iniţiator înregistrată la nr.4083 din 14.10.2025 ;   
  - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat la nr.4085 din 14 octombrie  2025.       
 - Rapoartele   de avizare ale  comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului local Cuca ; 
 În conformitate cu  Hotărârea Consiliului Local nr.69 din 13.10.2022 privind aprobarea 
proiectului și a cheltuielilor aferente proiectului, pentru obiectivul de investiții “Creșterea 
eficienței energetice a gestionării inteligente și a utilizării energiei din surse regenerabile la 
Grădinița din sat Cuca, comuna Cuca, județul Galați” propus spre finanțare prin Planul Național 
de Redresare și Reziliență – Componenta C10 – Fondu Local. 

Luând act de prevederile   art.II , pct.42 din  Legea nr. 141/25.07.2025 privind unele 
măsuri fiscal bugetare;           
 Ținând cont de prevederile art. 20, alin. (1), litera e) si art. 44 alin (1) din Legea nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

Potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice;  



Ținând cont de prevederile Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 
administrației nr. 2612/05.10.2022 pentru aprobarea pentru modificarea și completarea ghidurilor 
specifice — Condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului național de redresare și 
reziliență — componenta C10 – FONDUL LOCAL. 
            Având în vedere  art. 129 , alin (2) litera d), alin. (4), lit.a) lit.d) , alin (6) lit.c) din Codul 
administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgenta a Guvernului nr 57 / 2019 cu modificările si 
completările ulterioare;  
 In temeiul  art. 139 alin (1) și (3) lit.d) și art.196 alin.(1) lit.a)  din  Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanța de urgenta a Guvernului nr 57 / 2019, cu modificările si completările 
ulterioare ; 
 
    Adoptă prezenta  H O T Ă R Â R E :  
 
 

Art.1.(1)Se aprobă  indicatorii tehnico-economici actualizați aferenți  investiției  
“Creșterea eficienței energetice a gestionării inteligente și a utilizării energiei din surse 
regenerabile la Grădinița din sat Cuca, comuna Cuca, județul Galați” , inclus la finanțare în 
Programul  Național de Redresare și Reziliență – Componenta 10  Fondul local, conform 
Devizului general anexat la    la prezenta hotărâre.  

(2) Valoarea totală a investiției :  
    Valoare fără TVA    Valoare cu TVA 
Total general               1.492.331,00 lei    1.795.665,80 lei  
Din care C+M      795.037,77 lei      957.687,51 lei  
 Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de  primarul 

comunei Cuca , județul Galați  .          
  Art.3.Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului - Judeţul Galaţi , 
primarului comunei Cuca şi se va publica în Monitorul Oficial local prin grija secretarului gen.al 
comunei  Cuca .            
  Art.4. Prezenta hotărârea a fost adoptată cu _7_ voturi din care ”pentru”,    7   
voturi” împotrivă” _-____și   _-__”abțineri”, la ședință fiind prezenți un număr de   7  consilieri, 
din cei 11  în funcție . 

 
 

 
 
   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
   Consilier Gherghe Iulian Dorian   
 
 
 
 
  
                  Contrasemnează ,   
         Secretar  G., A.Marin   
 
 
 
             
 
                 



 


